

## **Algemene informatie**

**Aanbesteding:** Natuurherstel Waterland Oost  
**Aanbestedende Dienst:** Staatsbosbeheer  
**Referentie:** 23-061-BK

### **Toelichting:**

## **Vraag en antwoord**

**Ref.nr.** 1      **Onderwerp:** Aanbestedingsleidraad planning

### **Vraag:**

De doorlooptijd tussen publicatie en indienen is gesteld op 4 weken. Gezien de hoeveelheid af te prijzen posten in de 3 bestekken, en het verschijnen van de nota van inlichtingen, is dit heel weinig tijd. Zou u de aanbestedingsdatum met minimaal 2 weken willen uitstellen?

### **Antwoord:**

Nee, 2 weken is niet haalbaar, 1 week wel. Nieuwe datum om in te dienen wordt 17 april om 9:00 uur.

### **Fase:**

Inschrijffase

### **Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

### **Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:** P1 Natuurherstel Waterland Oost

**Beantwoord op:** 2 apr. 2025

**Ref.nr.** 2      **Onderwerp:** Beschikbaarheid werkterrein

### **Vraag:**

in deel 2.1 art. 09 lid 01 staat een vraagteken bij de bereikbaarheid van de oeverbescherming Kinselmeer. Kunt u aangeven hoe de bereikbaarheid hiervan is geregeld?

**Antwoord:**

Net ten noorden van camping De Kikker is een transportroute en tewaterlaatplaats te realiseren door het aanbrengen van rijplaten en draglineschotten. Wij verwijzen u naar hoofdstuk 61 waarin tijdelijke maatregelen voorgeschreven worden. Ook bij Doordrijvers is een tewaterlaatplaats te realiseren (Hiervoor moet u zelf toestemming voor regelen!) Deel 2.1 Art. 09 lid 01 is gewijzigd.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Natuurherstel Waterland Oost

**Beantwoord op:**

2 apr. 2025

**Ref.nr.**

3

**Onderwerp:**

bereikbaarheid

**Vraag:**

Zijn de kavel- en perceelseigenaren zoals benoemd in 2.1 art 09 op de hoogte van en akkoord met de werkzaamheden?

**Antwoord:**

De terreinen zijn in eigendom van SBB en in pacht uitgegeven. De pachters zijn op de hoogte van de voorgenomen werkzaamheden. De werkzaamheden van de inschrijver vragen wel afstemming met de pachter, met name voor maaien en begrazing.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Natuurherstel Waterland Oost

**Beantwoord op:** 2 apr. 2025

**Ref.nr.**  
4

**Onderwerp:**  
Vee

**Vraag:**

Er zijn geen voorzieningen opgenomen voor het plaatsen van tijdelijke rasters. Klopt het dat er geen vee in de percelen loopt waar wij aan het werk zijn?

**Antwoord:**

Er loopt mogelijk vee. In overleg met de pachters (tijdig) kan vee worden verplaatst. Hiervoor is een kwaliteitsplan met gedetailleerde planning nodig. (door u te leveren) Bestekspostnr. 800030 is hiervoor gewijzigd. In het bestek is een nieuwe bestekspostnr. voor tijdelijke afrastering opgenomen.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:** P1 Natuurherstel Waterland Oost

**Beantwoord op:** 2 apr. 2025

**Ref.nr.**  
5

**Onderwerp:**  
afmeting af te voeren materialen

**Vraag:**

Wat is de lengte/dikte/afmeting van diverse op te ruimen en af te voeren materialen? (damwand, stalen buis, peilschaal, hek etc.)

**Antwoord:**

Dit is in de betreffende besteksposten aangegeven. Lengte van te verwijderen houten damwanden is onbekend, uitgangspunt is 4m. Verder verwijzen we u naar de fotobijlage (11) voor een indicatie van de te verwijderen objecten.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Natuurherstel Waterland Oost

**Beantwoord op:**

2 apr. 2025

**Ref.nr.**

6

**Onderwerp:**

bronbemaling

**Vraag:**

De leverancier van de windmolen sluit het droog houden van de bouwkuip uit; dit dient de opdrachtgever te verzorgen. Klopt het dat dit zonder bronbemaling kan? Zo nee, zou u hiervoor een bestekspost kunnen opnemen? Als u dit doet, zou u dan de aanbesteding met minimaal een week kunnen uitstellen? Dit vergt nogal wat uitzoekwerk en een offerte van derden.

**Antwoord:**

Wij gaan ervan uit dat bronbemaling niet nodig is en dat de werkput droog gehouden kan worden met een openbemaling, eventueel gecombineerd met een drain.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Natuurherstel Waterland Oost

**Beantwoord op:**

2 apr. 2025

**Ref.nr.**

7

**Onderwerp:**

status vergunningen

**Vraag:**

Wat is de status van de vergunningen zoals omschreven in deel III 01 10 01 in relatie tot de door u aangegeven planning?

**Antwoord:**

Omgevingsvergunning A&D: verleend  
Omgevingsvergunning K&M: verwachting verlening in juni  
Waternvergunning: verleend  
Natuurontheffing: in behandeling

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Natuurherstel Waterland Oost

**Beantwoord op:**

2 apr. 2025

**Ref.nr.**

8

**Onderwerp:**

CAR-verzekering

**Vraag:**

Conform deel III 01-16 03 sluit de opdrachtgever een CAR-verzekering af met dekking voor de hoofdaannemer mede en onderaannemers etc. Kunt u artikel 01 16 04 laten vervallen?

**Antwoord:**

Passages over CAR verzekeringen en varend materieel komen te vervallen. Zie gewijzigde bepalingen in Deel 3. Aannemer dient conform het bestek een WA verzekering te hebben

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Natuurherstel Waterland Oost

**Beantwoord op:**

2 apr. 2025

**Ref.nr.**  
9

**Onderwerp:**  
de Mijzen

**Vraag:**

In de bijlagen zijn ook documenten van de Mijzen toegevoegd. Is dit deelgebied wel onderdeel van het bestek?

**Antwoord:**

Ja, dit deelgebied is onderdeel van het bestek (perceel 3). De bijlage geeft inzicht in de te nemen maatregelen.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Natuurherstel Waterland Oost

**Beantwoord op:**

2 apr. 2025

**Ref.nr.**  
10

**Onderwerp:**  
EWP

**Vraag:**

De ecologische begeleiding en daarmee de verantwoordelijkheid voor Flora & Fauna legt u geheel bij de aannemer neer. Hoe gaat u er mee om als de ecooloog stelt dat er niet gewerkt kan worden en daarmee opleverdata niet gehaald worden? De ecologische werkprotocollen stellen al dat de werkbare periode maar enkele weken is.

**Antwoord:**

Vanuit subsidieverplichtingen is er geen mogelijkheid de eindoplevering aan te passen. Van de aannemer wordt verwacht dat zij een ervaren ecooloog inzetten die de planning van de werkzaamheden goed kan combineren met het werken in de minst kwetsbare perioden. Daarnaast kunnen gebieden door diverse voorzorgsmaatregelen vrijgegeven worden om de werkzaamheden uit te kunnen voeren waardoor in wat meer kwetsbare perioden gewerkt mag worden. Hiervoor zijn besteksposten opgenomen. Van de aannemer verwachten wij dat deze tijdig op kan schalen om optimaal gebruik te maken van minst kwetsbare perioden en vrijgegeven gebieden.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Natuurherstel Waterland Oost

**Beantwoord op:**

2 apr. 2025

**Ref.nr.**

11

**Onderwerp:**

verzoek verplaatsen aanbestedingsdatum

**Vraag:**

Om een juiste en marktconforme aanbieding voor u te kunnen maken verzoeken wij u de aanbesteding met minimaal 2 weken ( en bij voorkeur 3 weken) op te schuiven.

**Antwoord:**

Zie antwoord vraag 1

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Natuurherstel Waterland Oost

**Beantwoord op:**

2 apr. 2025

**Mededelingen****Ref.nr.**

M1

**Onderwerp:**

CO2 eis uit Aanbestedingsleidraad

**Inhoud mededeling:**

In de aanbestedingsleidraad wordt in paragraaf 3.3.2 vereist dat de aannemer

minimaal dient te beschikken over een CO2 certificaat van niveau 4 of 5.  
Deze niveau wordt gewijzigd naar minimaal niveau 3.  
Voor paragraaf 3.3.4 geldt ook de nieuwe eis van minimaal niveau 3.  
Het document aanbestedingsleidraad wordt niet gewijzigd.

**Percelen:** P1 Natuurherstel Waterland Oost  
**Aangemaakt op:** 2 apr. 2025